勝負をするときに「 一
いち

（１）か 八
ばち

（８）か」という

ことから、「勝負を決める日」として制定されました。

慣用句「一か八か」とは、「運を天に任せてやってみる」

という意味です。今年度、何かチャレンジしたいと考えてい

る方は「一か八か」トライしてみましょう。

   水交苑デイサービスセンター のぎく  令和６年１月【第６９号】

♥『 元  気  な  笑  顔 』と『 心  で  感  じ  る  あ  た  た  か  さ 』♥

今年の干支は

“ ”です。

日頃よりのぎくをご利用頂き、誠にありがとうございます。皆様のお力添えのおかげで新しい年を迎

えることができました。心より感謝申し上げます。

令和５年１０月１２日に大館市上代野地内へ移転し、皆様に愛される施設をめざして日々邁進してお

ります。そのためにも、「自分が望む暮らし」が送れるよう職員同士アイデアを出し合い、ご利用者様

がより快適に過ごせるように職員一丸となって頑張って参ります。何かお気づきの点がございましたら、

お気軽にご連絡をお願い致します。今年 1年の皆様の益々のご健勝をお祈りし、引き続き、のぎくをお

引き立てくださいますようお願い申し上げます。

～ 人
じん

日
じつ せ っ く

「七草の日」で、五節句で最初の「人日の節句」です。春の訪れを予感させる７種類の若菜を

使った「七草がゆ」を食べ、一年の無病息災を祈ります。

【春の七草の効能】

●セリ………………………風邪予防・疲労回復・免疫力の向上など

●ナズナ……………………解熱作用・止血作用・利尿作用など

●ゴギョウ…………………咳や痰、喉の痛みの緩和など

●ハコベラ…………………整腸作用・利尿作用など

●ホトケノザ………………整腸作用・高血圧予防など

●スズナ（カブ）…………しみ、そばかす予防・貧血予防など

●スズシロ（ダイコン）…咳や痰、喉の痛みの緩和・風邪予防など

～ 勝負事
しょうぶごと ひ

のぎく

   川田 勝美様    藤原 雪子様   櫻場 初江様     菅原 京子様   齋藤 フジ様   浅利 忠孝様

”

鹿角ホルモン焼き

クリスマス

メニュー

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1576110612/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuaXJhc3V0b3lhLmNvbS8yMDEzLzA1L2Jsb2ctcG9zdF84OTY0Lmh0bWw-/RS=%5eADB.Z3AFItI8osRC8S3VN4z4AgU0Rs-;_ylt=A2RCAw.UOPBd2xQAKBKU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1539307901/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy5reXVkZW4tZ29vZGxpZmUuY28uanAvaW5mby9kZXRhaWwvbmV3cy5waHA_aT0yMQ--/RS=%5eADBvzzZOF27OgYrFuj7eQrC9jz1hL8-;_ylt=A2RCL5v9p75bxXoAlQKU3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1573539723/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD0yMg--/RS=%5eADBhqSMaVa8RUDRYzYqLqoq6Qq3SPE-;_ylt=A2RCKwsL_shd0jcACx6U3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1573539723/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD0yMg--/RS=%5eADBhqSMaVa8RUDRYzYqLqoq6Qq3SPE-;_ylt=A2RCKwsL_shd0jcACx6U3uV7;_ylu=X3oDMTBiZGdzYWtnBHZ0aWQDanBjMDAz